Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Terça-Feira, 03 de Maio de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 307/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ANTONIO ALBINO DE MORAIS, Símbolo DP-3, matrícula 67.585-7, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 5ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, e com exercício cumulativo na Comarca de Boqueirão, para apresentar
defesa em nome do réu Romário Miranda de Mendonça, nos autos do Processo nº 0800824-13.2019.8.15.0471, em tramitação na Comarca de
Umbuzeiro. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 308/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder  Férias  Regulamentares  de  30  (trinta)  dias  consecutivos,  referentes  ao  período  aquisitivo  de  2021/2022,  ao  servidor  REGINALDO
FLORÊNCIO DA SILVA, matrícula 780.029-1, Assessor Técnico da ASSETEC, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 2 de maio de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 309/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública DIANA RANGEL PICOLLI, Símbolo DP-3, matrícula 99.926-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 6ª
Vara Cível da Comarca da Capital, para atuar como Curadora Especial, nos da Ação de Usucapião, Processo nº 0821684-04.2019.8.15.2001, em
tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca da Capital, sem prejuízo de suas funções, haja vista o Defensor da citada Vara já patrocinar os interesses da
parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 310/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública,  para patrocinar  a defesa técnica em plenário  do Júri  do pronunciado Aldair  Soares Gomes,  Processo nº  0001337-46.2016.815.0171,
designado para o dia 05/05/2022, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Esperança/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 312/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa do acusado Severino do Ramo da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000654-50.2015.815.0201, onde
será submetido a julgamento popular, no dia 10/05/2022, às 08h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 314/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder  Férias  Regulamentares  de  30  (trinta)  dias  consecutivos,  referentes  ao  período  aquisitivo  de  2020/2021,  a  servidora  MARIA  DA
CONCEIÇÃO CRISTINA DANTAS, matrícula 780.000-2, Assistente Jurídico da Gerência Operacional de Apoio e Orientação, lotada nesta Defensoria
Pública, com exercício na Comarca de Picuí, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 315/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria

2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 03 de Maio de 2022

Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Luciano Sales Cavalcante, Processo nº 0000341-82.2016.815.0171, onde será submetido a
julgamento popular no dia 09/05/22, às 08:00 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Esperança/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 317/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Jorge Luiz Monteiro da Silva, Processo nº 0000863-2.20140.815.0441, às 08:00hs do dia 04.05.2022, onde
será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca do Conde/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 318/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado José Giuenis do Nascimento Diniz, Processo nº 0001932-34.2017.815.0131, às 08:00hs do dia 10.05.2022,
onde será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca do Cajazeiras/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 319/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica dos acusados Luiz do Carmo de Oliveira, Processo nº 0001487-37.2012.815.0601 onde será submetido a julgamento
popular, no dia 11/05/22, às 08:00 horas, e Alcides Fernandes Dias, Processo nº 000041-58.1996.815.0601, onde será submetido a julgamento
popular, no dia 12/05/22, às 08:00 horas, todos perante o Tribunal do Júri da Comarca de Belém/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 320/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa técnica do acusado José Edmilson da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0801096-34.2021.815.0601, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 10/05/2022, às 08:00 horas, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Belém/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 321/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor JOSÉ RICARDO DE
LUCENA MELO, matrícula 780.143-5, Assessor de Gabinete, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
junho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 322/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor FABIANO SANTOS
ARAÚJO, matrícula 780.121-4, Assistente Técnico, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de junho de
2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 323/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor EDGAR PINHEIRO DE
OLIVEIRA MELO, matrícula 171.804-5, Assessor Técnico da ASSETEC, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 1º de junho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 324/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder  Férias  Regulamentares  de 30 (trinta)  dias  consecutivos,  referentes  ao período aquisitivo  de 2021/2022,  a  servidora  TENNEESSEE
CAVALCANTI DE CARVALHO, matrícula 087.740-9, Agente Auxiliar de Atividades administrativas, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 1º de junho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 325/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor PAULO GILDO DE
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 780.088-6, Assistente de Gabinete, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º
de junho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 03 de Maio de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

PORTARIA Nº 327/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados Geovanio Soares dos Santos, Processo nº 0000349-46.2020.815.0151, às 09:00 horas, do dia
02.05.22 e Expedito Lins de Barros, Processo nº 0000068-42.2010.815.0151, às 09:00 hs, do dia 04.05.22, onde serão submetidos a julgamento
popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Conceição/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 328/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Kerliomar Freitas da Silva, Processo nº 0000617-63.2020.815.0131, às 08:00hs do dia 17.05.2022, onde
será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca do Cajazeiras/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 329/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa técnica do acusado Wallys Naildon da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000615-18.2018.815.0211, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 12/05/2022, às 08:00 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Itaporanga/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Resenha Nº 018/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 134 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA MATERNIDADE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 911/2022 780.099-0 NEMYRES DIAS CALDEIRA SILVA 180 De 21.03.2022 a 16.09.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

Resenha Nº 019/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 864/2022 56.952-6 MARIA FAUSTA RIBEIRO 90 De 04.04.2022 a
02.07.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 03 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 034-2022.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: RAPHAEL BEZERRA DE MELO COSTA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de
2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.